
  

 1 

 
Zápisnica  č. 4 /2023 

zo    zasadnutia Obecného zastupiteľstva  Obce Horná Ves 
konaného dňa 30. 8. 2023   o 16:30 hodín 

___________________________________________________________________________ 

 

Prítomní:          starosta obce -  p. Jozef Hrotek 

 

                         Poslanci -       p. Mgr. Alexandra Maceková 

                                                p. Ján Jankula 

                                                p. Jana Valterová 

                                                p. Ing. Roman Poliak 

 

 

Neprítomní:                           p. Jaroslav Martinkovič 

                                                p. JUDr. Martin Bartoš 

 

 

 

Prítomní:    hlavná kontrolórka obce – p. Ing. Miroslava Balogová 

                    účtovníčka obce – p. Ing. Lucia Čmiková 

 náhradník za poslanca – Peter Brida 

 

 

Prítomní občania : podľa prezenčnej listiny 

 

 

K bodu 1 - Otvorenie zasadnutia 

Rokovanie OZ  otvoril pán Jozef Hrotek, starosta obce.  Privítal všetkých prítomných.  

Starosta obce konštatoval, že  počet prítomných poslancov je 4. OZ bolo uznášania schopné. 

OZ obce Horná Ves neschválilo program v pôvodnom znení.  

Obecné zastupiteľstvo obce Horná Ves schvaľuje program zasadnutia v nasledovnom znení: 

PROGRAM: 

       1. Otvorenie zasadnutia.  

       2. Určenie zapisovateľa 

       3. Voľba návrhovej komisie 

       4. Vzdanie sa mandátu poslanca OZ a nástup náhradníka 

       5. Správa o kontrole plnenia uznesení od zasadnutia OZ Horná Ves zo dňa 20. 6. 2023 

       6. Správa o výsledkoch kontrol vykonaných hlavnou kontrolórkou od zasadnutia OZ dňa 

           22. 5. 2023 

       7. Schválenie VZN č.2/2023 o príspevku na stravovanie pre dôchodcov v obci Horná Ves 

       8. Vzdanie sa funkcie hlavného kontrolóra obce 

       9. Žiadosti 

     10. Rôzne 

     11. Záver  

 

 

 



  

 2 

K bodu 2 - Určenie zapisovateľa 
Zapisovateľka: p. Lucia Kmeťová 

 

 

K bodu 3 – Voľba návrhovej komisie 

Návrhová komisia: p. Ing. Roman Poliak, p. Ján Jankula 

 

 

K bodu 4 – Vzdanie sa mandátu poslanca OZ a nástup náhradníka 

OZ obce Horná Ves prerokovalo žiadosť č. 400/2023 zo dňa 25.8.2023 pani Jolany 

Radošinskej, ktorá sa vzdáva funkcie poslankyne obecného zastupiteľstva. 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Horná Ves: 

 

1. berie na vedomie vzdanie sa mandátu poslankyne Obecného zastupiteľstva v Hornej 

Vsi p. Jolany Radošinskej v súlade s § 25 ods. 2 písm. c) zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov dňom 25.8.2023, ktoré bolo urobené 

písomným vzdaním sa mandátu doručeného Obecnému úradu v Hornej Vsi dňa 

25.8.2023.  

2. berie na vedomie 

a. v súlade s § 192 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného 

práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

nastúpenie náhradníka na poslanca Obecného zastupiteľstva vo volebnom 

období 2022 – 2026 Petra Bridu, ktorého nastúpenie náhradníka na poslanca 

v mysle § 192 ods. 2 tohto zákona oznámil starosta obce na úradnej tabuli obce 

Horná Ves a odovzdal mu osvedčenie o tom, že sa stal poslancom Obecného 

zastupiteľstva v Hornej Vsi dňa 30.8.2023. 

b. zloženie sľubu poslanca Petra Bridu v zmysle § 25 ods. 1 písm. a) zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov na zasadnutí 

Obecného zastupiteľstva v Hornej Vsi dňa 30.8.2023.  

 

 

Zloženie sľubu poslanca obecného zastupiteľstva 
 Paragraf 26 zákona o obecnom zriadení stanovuje, že novozvolení poslanci na prvom 

zasadnutí skladajú predpísaný sľub. Starosta obce požiadal všetkých prítomných aby vstali, 

novozvoleného poslanca, aby predstúpil pred predsednícky stôl a prečítal sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva. Súhlas so sľubom poslanec potvrdil slovom sľubujem, podpisom 

pod text sľubu a podaním ruky. Pán starosta odovzdal poslancovi osvedčenie o zvolení 

a zablahoželal  k zvoleniu a do ďalšej práce v prospech obce poprial pevné zdravie a veľa 

úspechov.  

 

 

 

K bodu 5 – Správa o kontrole plnenia uznesení od zasadnutia OZ dňa 20. 6. 2023 

Kontrolu plnenia uznesení vykonala HK obce Ing. Miroslava Balogová. Venovala sa 

uzneseniam z minulých rokovaní OZ. Správa tvorí prílohu k tejto zápisnici. 

 

K uzneseniu č. 31/2023 - Obecné zastupiteľstvo obce Horná Ves schvaľuje predĺženie 

prenájmu jednej miestnosti v budove kultúrneho domu Rímskokatolíckej cirkvi farnosť Horná 

Ves na obdobie od 1.7.2023 do 31.7.2023 pre potreby reštaurátorov Kostola Obrátenia sv. 

Pavla, za sumu 100,00 eur za mesiac.  



  

 3 

 

Zmluva bola ako Dodatok k predchádzajúcej zmluve dňa 22.6.2023 uzatvorená a zverejnená a 

nadobudla 23.6.2023 účinnosť. 

 

 

 

K uzneseniu č. 32/2023 - Obecné zastupiteľstvo obce Horná Ves schvaľuje zriadenie vecného 

bremena s ochranným pásmom na uloženie NN podzemne el. vedenie na pozemkoch: parc. 

KNC č. 625/60, - druh pozemku: Zastavaná plocha a nádvorie o výmere 1910 m2 parc. KCN 

č. 625/61, - druh pozemku: Zastavaná plocha a nádvorie o výmere 1677 m² parc. KCN č. 

625/63, - druh pozemku: Zastavaná plocha a nádvorie o výmere 82 m² parc. KCN č. 625/64, - 

druh pozemku: Zastavaná plocha a nádvorie o výmere 414 m² parc. KCN č. 625/65, - druh 

pozemku: Zastavaná plocha a nádvorie o výmere 1223 m² v rozsahu vymedzenom 

geometrickým plánom. 

 

Zmluvy sú v procese prípravy. 

 

 

Všetky ostatné uznesenia boli splnené alebo mali len informačný charakter. 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Horná Ves berie na vedomie Správu o kontrole plnenia uznesení         

zo zasadnutia OZ dňa 20.6.2023 . 

 

 

 

K bodu 6  – Správa o výsledkoch kontrol vykonaných hlavnou kontrolórkou od 

zasadnutia OZ dňa 22. 5. 2023 

V súlade s § 18f ods. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov predkladá HK obce Horná Ves Obecnému zastupiteľstvu Správu o výsledkoch 

kontroly za obdobie od 22. 5. 2023 . Správa tvorí prílohu k tejto zápisnici. 

 

 

 Obecné zastupiteľstvo obce Horná Ves berie na vedomie Správu o výsledkoch kontrol 

vykonaných hlavnou kontrolórkou od zasadnutia OZ v Hornej Vsi dňa 22. 5. 2023 . 

 

 

 

K bodu 7 – Schválenie VZN č. 2/2023 o príspevku na stravovanie pre dôchodcov v obci 

Horná Ves 

Obec Horná Ves v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov vydáva všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2023 o 

príspevku na stravovanie pre dôchodcov v obci Horná Ves.  

 

Obecné zastupiteľstvo obce Horná Ves schvaľuje VZN č. 2/2023 o príspevku na stravovanie 

pre dôchodcov v obci Horná Ves bez pripomienok.  

 

Hlasovanie Za: 5 

                   Proti: 0 

                   Zdržal sa: 0 

                   Neprítomní: 2 

 

 



  

 4 

K bodu 8 – Vzdanie sa funkcie hlavného kontrolóra obce 

OZ obce Horná Ves prerokovalo žiadosť č. 347/2023 zo dňa 22.6.2023 pani Ing. Miroslavy 

Balogovej, ktorá sa v zmysle § 18a ods. 8 písm. a zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, 

vzdáva funkcie hlavného kontrolóra ku dňu 31.10.2023 . 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Horná Ves berie na vedomie vzdanie sa funkcie hlavného 

kontrolóra obce Horná Ves. 

 

 

K bodu 9 – Žiadosti 

OZ obce Horná Ves prerokovalo žiadosť zo dňa 27.7.2023 Rímskokatolíckej cirkvi farnosť 

Horná Ves, ktorá žiada o predĺženie prenájmu miestnosti. 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Horná Ves nevyhovuje žiadosti o predĺženie prenájmu jednej 

miestnosti v budove kultúrneho domu Rímskokatolíckej cirkvi farnosť Horná Ves na obdobie 

od 1.8.2023 do 31.8.2023 pre potreby reštaurátorov Kostola Obrátenia sv. Pavla, za sumu 

100,00 eur za mesiac. 

 

Hlasovanie Za: 5 

                   Proti: 0 

                   Zdržal sa: 0 

                   Neprítomní: 2 

 

 

 

K bodu 10 – Rôzne 

Obecné zastupiteľstvo obce Horná Ves v súlade s §18a ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb.             

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov vyhlasuje deň konania voľby hlavného 

kontrolóra obce  Horná Ves na deň 17.10.2023 

U r č  u j e :  Dĺžku pracovného času Hlavného kontrolóra Obce  Horná Ves na  0,20 %  

úväzku týždenného pracovného času. Plat hlavného kontrolóra bude určený v súlade so 

zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

U s t a n o v u j e : Podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby hlavného kontrolóra obce 

a náležitosti prihlášky:    

1. kvalifikačné predpoklady na výkon funkcie hlavného kontrolóra:                                     

ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie  

2. náležitosti prihlášky :                                                                                                                        

 meno a priezvisko, titul, dátum narodenia, trvalé bydlisko, kontaktný údaj   

 údaje potrebné na vyžiadanie výpisu z registra trestov podľa § 10 ods. 4 písm. a) 

zákona     č. 330/2007 Z. z. o registri trestov a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov 

 overená kópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, kópie dokladov   

o absolvovaní vzdelávacích programov a kurzov                                        

 profesijný životopis, prehľad doterajších zamestnaní a funkčného zaradenia,     

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2007/330/#paragraf-10.odsek-4.pismeno-a
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2007/330/#paragraf-10.odsek-4.pismeno-a


  

 5 

 písomný súhlas so spracovaním a zverejnením osobných údajov na účely vykonania 

voľby v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov              

 3. ďalšie predpoklady :   

znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, rozpočtových a príspevkových 

organizácií, právnických osôb, zákon o finančnej kontrole, o účtovníctve, o majetku obcí, 

sťažnostiach a ďalších prislúchajúcich právnych predpisov,  užívateľské  ovládanie počítača,                                                                                     

občianska a morálna bezúhonnosť.       

 4. Spôsob doručenia prihlášky    

Uchádzač na funkciu hlavného kontrolóra obce Horná Ves  zašle poštou alebo osobne doručí 

svoju písomnú prihlášku v zalepenej obálke označenej „Voľba hlavného kontrolóra – 

NEOTVÁRAŤ“ na adresu: Obec Horná Ves, Obecný úrad 191, 972 48  Horná Ves. 

Prihláška musí byť doručená obci  najneskôr 27.9.2023 do 17:00 hod. V prípade 

osobného doručenia ju odovzdá v podateľni  Obce  na obecnom úrade v Hornej Vsi. 

5. Spôsob a vykonanie voľby 

1. Uchádzač, ktorý splní vyššie uvedené požiadavky na výkon funkcie a včas podá 

prihlášku so všetkými náležitosťami bude zaradený ako kandidát na voľbu hlavného 

kontrolóra v súlade      s § 18a zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov. 

2. Posúdenie podaných  prihlášok zabezpečí osobitná komisia, ktorá vyhodnotí splnenie 

podmienok jednotlivých kandidátov a vydá zoznam kandidátov na funkciu hlavného 

kontrolóra obce. O výsledku bude spísaná zápisnica, ktorá sa bude predkladať do 

zastupiteľstva, ako príloha k materiálu o voľbe hlavného kontrolóra. Zápisnica obsahuje 

najmä údaj: Koľko obálok bolo v stanovenom termíne doručených a Menný zoznam 

kandidátov, ktorí splnili a ktorí nesplnili stanovené podmienky 

3. Každý kandidát na hlavného kontrolóra, ktorý splnil podmienky, bude písomne pozvaný 

na zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Hornej Vsi (ďalej len „OZ“) dňa 17.10.2023 a 

má právo v deň konania voľby hlavného kontrolóra na vystúpenie pred poslancami OZ v 

rozsahu maximálne 10 minút. Kandidát na hlavného kontrolóra, ktorý nesplnil 

podmienky, bude o tejto skutočnosti písomne upovedomený do 5-tich dní odo dňa 

otvárania obálok.  

4. Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční tajným hlasovaním poslancov OZ. 

5. Voľby riadi trojčlenná volebná komisia, ktorú schvália poslanci OZ uznesením.  

6. Volebná komisia vydá hlasovací lístok a obálku označenú okrúhlou pečiatkou obce 

poslancom. Hlasovací lístok a obálka, ktoré nebudú označené okrúhlou červenou 

pečiatkou „Obec Horná Ves“, sa budú považovať za neplatné. Hlasovací lístok je 

spoločný pre všetkých kandidátov. 

7. Na hlasovacom lístku budú uvedení všetci kandidáti, ktorí splnili podmienky na funkciu 

hlavného kontrolóra v abecednom poradí (podľa priezviska). Poslanec môže udeliť svoj 

hlas len jednému z kandidátov zakrúžkovaním jeho poradového čísla. 

8. Platný je hlasovací lístok, ktorý je 

a)    na predpísanom tlačive 

b)    so zakrúžkovaním iba jedného kandidáta 

Hlasovací lístok, na ktorom budú označení dvaja a viacerí kandidáti, resp. žiaden 

kandidát, sa bude považovať za neplatný. 



  

 6 

9 Poškodenie hlasovacieho lístka nemá vplyv na jeho platnosť. Na prečiarknuté alebo 

dopísané mená sa neprihliada. 

10.  Po označení kandidáta vloží poslanec OZ hlasovací lístok do obálky a vhodí do 

pripravenej volebnej urny. Následne volebná komisia otvorí volebnú urnu a pristúpi k 

sčítaniu hlasov. Predsedajúci vyhlási po túto dobu prestávku. 

11. O priebehu voľby a o jej výsledku bude spísaná zápisnica. Zápisnica musí obsahovať     

       údaje o: 

Počte prítomných poslancov 

Počte poslancov, ktorým boli vydané hlasovacie lístky 

Počte odovzdaných hlasovacích lístkov 

Počte platných odovzdaných hlasovacích lístkov 

Počte hlasov, ktoré získali jednotliví kandidáti v prvom, resp. druhom kole voľby 

Ďalej musí zápisnica obsahovať údaj o tom, ktorý z kandidátov bol zvolený za 

hlavného kontrolóra v prvom kole. V prípade konania druhého kola voľby musí 

obsahovať údaj o tom, ktorí kandidáti do neho postúpili, koľko platných hlasov v ňom 

získali a ktorý z nich bol zvolený za hlavného kontrolóra. Zápisnicu podpisujú všetci 

členovia volebnej komisie. V prípade, že niektorý člen volebnej komisie odmietne 

zápisnicu podpísať, je povinný do zápisnice uviesť dôvod, pre ktorý tak odmietol 

urobiť. 

12.  Výsledok voľby oznámi OZ predseda volebnej komisie. 

13.  Na zvolenie hlavného kontrolóra obce je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny 

všetkých poslancov OZ. Ak ani jeden z kandidátov takú väčšinu nezískal, obecné 

zastupiteľstvo ešte na tej istej schôdzi vykoná druhé kolo volieb, do ktorého postúpia 

dvaja kandidáti, ktorí získali v prvom kole volieb najväčší počet platných hlasov. V 

prípade rovnosti hlasov do druhého kola volieb postupujú všetci kandidáti s najväčším 

počtom platných hlasov. V druhom kole volieb je zvolený ten kandidát, ktorý získal 

najväčší počet platných hlasov. Pri rovnosti hlasov v druhom kole volieb sa rozhoduje 

žrebom. Žrebovanie uskutoční predseda volebnej komisie. 

14  . Starosta obce s právoplatne zvoleným hlavným kontrolórom obce uzavrie pracovnú 

zmluvu do 10 dní po zvolení  do funkcie hlavného kontrolóra. 

15. Deň nástupu do práce 1.11.2023. 

 

Hlasovanie Za: 5 

                   Proti: 0 

                   Zdržal sa: 0 

                   Neprítomní: 2 

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje komisiu na vyhodnotenie splnenia podmienok jednotlivých 

kandidátov a vydanie zoznamu kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra obce v zložení:  

 

Ján Jankula 

Mgr. Alexandra Maceková 

Ing. Roman Poliak 

 



  

 7 

Hlasovanie Za: 5 

                   Proti: 0 

                   Zdržal sa: 0 

                   Neprítomní: 2 

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Horná Ves schvaľuje zriadenie vecného bremena na uloženie 

inžinierskych sietí, a to prípojky verejného osvetlenia, prípojky dažďovej kanalizácie, 

dopravného riešenia - komunikácie a verejného vodovodu k stavbe Horná Ves Dolné 

Zábrodie. Vecné bremeno bude zriadené na pozemkoch: 

- C KN parc. č. 4420/1, výmera pozemku 974 m², druh pozemku orná pôda, zapísaného na 

Okresnom úrade Prievidza odbor katastra na LV 1927.  

- C KN parc. č. 4420/2, výmera pozemku 929 m², druh pozemku orná pôda, zapísaného na 

Okresnom úrade Prievidza odbor katastra na LV 1927.  

- C KN parc. č. 4420/3, výmera pozemku 166 m², druh pozemku orná pôda, zapísaného na 

Okresnom úrade Prievidza odbor katastra na LV 1927.  

- C KN parc. č. 4420/4, výmera pozemku 40 m², druh pozemku orná pôda, zapísaného na 

Okresnom úrade Prievidza odbor katastra na LV 1927.  

- C KN parc. č. 4420/5, výmera pozemku 39 m², druh pozemku orná pôda, zapísaného na 

Okresnom úrade Prievidza odbor katastra na LV 1927.  

 

Hlasovanie Za: 5 

                   Proti: 0 

                   Zdržal sa: 0 

                   Neprítomní: 2 

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Horná Ves schvaľuje Zámer predať vlastníctvo majetku obce 

z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Zámer bude zverejnený na úradnej tabuli po dobu 

minimálne 15 dní. 

 

Hlasovanie Za: 5 

                   Proti: 0 

                   Zdržal sa: 0 

                   Neprítomní: 2 

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Horná Ves poveruje  na výkon funkcie sobášiaceho v zmysle 

ustanovenia § 4 ods. 1 zákona č. 36/2005 Z. z. o rodine a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov poslankyňu obecného zastupiteľstva v Hornej Vsi Mgr. 

Alexandru Macekovú 

 

 

Hlasovanie Za: 5 

                   Proti: 0 

                   Zdržal sa: 0 

                   Neprítomní: 2 

 

 



  

 8 

 

Pán starosta informoval OZ, že dňa 14.10.2023 sa bude konať Beh hornoveským chotárom. 

 

Pán starosta oboznámil OZ, že na základe žiadostí občanov sa tento rok nebude konať 

silvestrovský ohňostroj a finančné prostriedky budú použité na financovanie dedinskej 

zábavy. 

 

Pán starosta ďalej informoval OZ, že pri príležitosti 730. výročia obce  a 110. výročia 

hasičského zboru sa budú v lete 2024 konať oslavy . Bude pripravené premietanie spojené 

s históriou obce a hasičstva a zábava pre deti a dospelých. 

 

 

K bodu 11 – Záver 

Pán starosta poďakoval všetkým za účasť a ukončil zasadnutie OZ. 

Zasadnutie OZ bolo ukončené  o 18:15  hodín. 

 

Zapísala :  Lucia Kmeťová  ............................ 

                                                                                                           

 

 

 

                                                                                                             Jozef Hrotek 

                         starosta obce 


